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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Индустриализация и результирующая урбанизация сопровождаются

интенсивными процессами изменения репродуктивного поведения человека, что

является следствием продолжающегося в общемировом масштабе

демографического перехода (Капица, 1999; Mace, 2008). В результате этого в

современном обществе быстрыми темпами происходит структурная

трансформация традиционной модели большой расширенной семьи. Современная

семья всё чаще определяется как нуклеарная, что связано не только с раздельным

функционированием домохозяйств, но и с выраженными демографическими

изменениями, протекающими в постиндустриальных обществах (Вишневский,

2015). Эти изменения прежде всего проявляются в существенном сокращении

круга ближайших родственников, родных и двоюродных братьев и сестёр. Уже

начиная со второй половины XX вв. происходит серьёзная редукция таких

семейно-родственных связей: молодежь и дети растут в малодетных семьях, а

совместное воспитание, предполагающее близкий психологический контакт с

братом или сестрой или несколькими сиблингами, становится редким явлением,

вследствие чего нивелируется родственная помощь сиблингов. При этом

двоюродных братьев и сестёр у современного поколения зачастую также нет, или

их количество сведено к минимуму. Частое отсутствие родственных отношений с

кузенами обусловлено тем, что процессы редукции семьи и сокращение

рождаемости начались еще в поколении родителей современных детей или даже

ранее. Ещё одной особенностью современной семьи явилось увеличение

временнóй дистанции между поколениями: в подавляющем большинстве стран,

совершающих демографический переход, возраст первых родов у женщин

продолжает неуклонно возрастать, а это означает, что родительско-детская связь, а
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также межпоколенческие отношения бабушек и дедушек с внуками слабеют

пропорционально увеличению возрастной дистанции между поколениями. В

современных постиндустриальных обществах разница в возрасте между родителем

и ребёнком все чаще соответствует естественному временному интервалу,

характерному для разницы в возрасте между внуками и прародителями в

традиционных обществах (Kramer, 2010). Родственные связи подвергаются еще

одному испытанию — увеличивающемуся психоэмоциональному разрыву между

поколениями, а также проявлением черт так называемого «цифрового раскола»

(Солдатова, Рассказова, 2017; Жеребин, Махрова, 2015).

Наблюдаемые в крупных постиндустриальных обществах резкие процессы

значительной функциональной и структурной перестройки института семьи,

традиционно выполнявшей основную роль воспитания подрастающего поколения,

как никогда объективируют давний и, казалось бы, хорошо проработанный

исследовательский предмет — родительско-детские взаимоотношения и, в

частности, тематику родительского вклада в ребёнка. Актуализируются насущные

задачи фиксации количественных изменений материнской и отцовской доли

заботы о ребёнке, появляется потребность в анализе родственных вложений в

подрастающее поколение в реалиях высокоурбанизированных

постиндустриальных обществ, в том числе и в связи с возникновением новейших

экологических вызовов современности (см. Semenova et. al., 2021a; б).

Воспитание подрастающего поколения — одна из важнейших задач, стоящая

как перед родителями и широким кругом родственных и неродственных членов

расширенной семьи, так и перед всем обществом в целом. Инвестиции в

подрастающее поколение, в человеческий капитал во многом определяют будущую

судьбу молодых людей; при этом человеческий капитал — это один из важнейших

источников экономического роста всего общества в целом и, можно без

преувеличения сказать — это богатство нации (Беккер, 1993). Как показывают

многочисленные кросскультурные исследования, усилия воспитателей, учителей и

родителей, направленные на образование и развитие детей, на защиту и охрану их
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здоровья, на комфортную домашнюю обстановку, на благоприятное социальное

окружение во многом определяют будущее благосостояние человека, его

материальный достаток, будущий социальный статус, уровень образования, а

также оказывают всестороннее влияние на дальнейшую судьбу человека в целом

(Smith et. al., 2011).

В диссертационной работе исследуются текущие процессы, происходящие в

семейных отношениях и влияющие на их структуру в постиндустриальных

обществах, прошедших второй демографический переход. Наше исследование

демонстрирует актуальный срез динамики изменений противоположно

направленных сил, представленных, с одной стороны, сокращением и распадом

внутрисемейных связей, территориальным удалением друг от друга частей

большой расширенной семьи, которая служила главной опорой в воспитании

подрастающего поколения, а с другой — всё ещё актуальной потребностью в

многоплановой помощи, касающейся заботы о потомстве. Предлагаемое

сравнительное исследование позволит выявить структурные особенности и связи,

присутствующие внутри современной семьи и определяющие уровень

родительско-родственных инвестиций в рамках расширенной семьи.

Важное достоинство предлагаемого к защите исследования современного

института семьи и брака — кросскультурный подход, предполагающий

масштабное сравнительное исследование современной семьи и структуры

родительско-родственного вклада в трёх крупных постиндустриальных обществах:

в России, США и в Бразилии.

Степень изученности темы

Гуманитарные и социальные дисциплины, и прежде всего педагогика,

социология и психология широко освещают проблематику внутрисемейных
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отношений. Как первичные социальные образования и неотъемлемая часть

повседневной жизни людей, брак и семья на протяжении всей истории вызывали

интерес у исследователей, учёных и философов (см. Зритнева, 2019). Философские

размышления на тему организации семьи и общества, осмысление семейных и

социальных ролей человека, нравственных ориентиров брачно-семейных

отношений прослеживаются у крупных мыслителей ещё со времён античности (см.

Лосев, Тахо-Годи, 1993). Несмотря на то, что процесс научного познания феномена

семьи и брака имеет давнюю историю, изучение внутрисемейных отношений

находится в постоянном развитии и обновлении. Это касается и расширения темы,

и определения предметных областей науки, занятой вопросами семьи, и уточнение

понятийно-категориального аппарата, что отражается в многогранном понимании

объекта исследования.

Трудно перечислить все предметные области внутри дисциплин,

исследующих брак и семейные отношения. Между тем среди научных

направлений, анализирующих феномен семейной жизни, можно выделить

наиболее распространённые школы и дисциплины. В первую очередь, это

психология детско-родительских отношений (см. Выготский 1929, 1930, 1931), где

особое место занимает этнографический подход И. С. Кона к развитию ребёнка (см.

Кон, 2003, 2000). Далее, ключевым по значению предметом научной дисциплины,

исследующей современный брак, является психология супружества (см. Belsky,

1984; Bernard, 1974; Henderson, 2013; Алешина, Волович, 1991; Алёшина, Борисов,

1989; Кован, Кован, 1988). Существенное научное развитие за прошедшие два

столетия получила социологическая школа семьи, основателями которой

считаются французский исследователь Ф. Ле-Пле(й). Именно он впервые сделал

семью центральным объектом социологического анализа, и О. Конт, сторонник

социологического подхода к исследованию общественных явлений и процессов,

согласно которому семья — это основной посредник, существующий между

человеком и обществом, смягчающий воздействие общества на личность. В

отечественной социологии в 1990-е годы А. И. Антонов и В. М. Медков в своих
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работах обосновали посредничество семьи как основную предметную область

социологии семьи. Социально-психологические исследования семьи раскрывают

основные феномены семьи как малой социальной группы (Обозов, Обозова, 2000;

Голод, 2008), а также образ жизни семьи и ее ценностные ориентиры (Рассел, 2004;

Вишневский, 1992; Преснякова-Осипова, 2013). При этом стоит выделить

междисциплинарные историко-психологические и историко-демографические

исследования эволюции семьи и брака (см. Нефедов, 2005; Долгов, 2017; Рябов,

2000; Мухина, 2012; и другие). Исторический анализ повседневности русской

семьи, вопросы родительства и материнства освещаются в работах Н. Л.

Пушкаревой, в которых анализируется положение женщины в семье, ее отношения

с мужем и детьми, имущественные и социальные права женщин различных

исторических периодов (Пушкарева, 1989, 1996).

В социальной антропологии и этнологии тематика изучения семейно-

родственных отношений представляет одну из центральных тем и является своего

рода визитной карточкой этих дисциплин (Артемова, 2011). До второй половины

XIX в. господствовала «патриархальная теория» семьи, по которой именно такая

форма семьи считалась исконной и незыблемой, проходящей через все века,

ячейкой человеческого общества (Ковалевский, 1939: 3). Начало историческому

анализу первобытного общества положила монография американского этнографа

Льюиса Генри Моргана «Древнее общество» (1877 г.). В дальнейшем, как пишет

М. Ковалевский, с выходом в 1884 г. эпохальной работы Ф. Энгельса

«Происхождение семьи, частной собственности и государства», патриархальная

теория получает жесточайший удар, возникают идеи изначального промискуитета,

группового брака, двух последовательных ступеней в развитии родового строя:

матриархата и патриархата, — всё это находит широкое признание в науке того

времени. Идеи эволюционизма о постепенном развитии брака и семьи были

представлены в работах И. Бахофена, Дж. Мак-Леннана, Л. Моргана, Ф. Энгельса,

М. Ковалевского и других авторов.
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В первой половине прошлого века и в его середине был сделан значительный

рывок в теоретическом осмыслении структурных основ систем родства в широком

круге обществ (см. Рэдклифф-Браун, Леви-Стросс и другие). Массовое

распространение получили лингвистические и этнографические исследования

терминологии родства, являющейся ценным источником информации при анализе

традиций семейно-брачных отношений. Фиксация и классификация этой

терминологии в значительной мере способствовала реконструкции истории

социальных и семейных институтов у изучаемых народов. Классическим и

уникальным в своём роде сборником терминологии родства является монография

классика культурной антропологии Дж. Мёрдока, исследовавшего социальную

организацию семьи, родственную организацию и их влияние на взаимоотношения

полов и брак с применением методов математического анализа (Murdock, 1949). В

2003 году монография «Социальная структура» вышла на русском языке в переводе

А. Коротаева.

В отечественной антропологии после долгой идеологической монополии

этнографический марксизм и идеи эволюционизма советского периода

подверглись переоценке и существенному переосмыслению в конце XX в. Новая

волна научной критики существенно отличалась от положений, высказываемых

противниками эволюционизма рубежа XIX — XX вв., в частности, представленных

в переведённых на русский язык работах датского этнолога К. Старке, который

доказывал изначальность патриархальной семьи и моногамии (Старке, 1901). В

постсоветской России прежде всего началось преодоление «главного порока

моргановско-энгельсовской схемы — однолинейного эволюционизма», в пользу

«…единства в многообразии и многоликости форм, при однотипности сути…»

(см. Артемова, 2004: 116). Происходит тщательный анализ всей эмпирики

наблюдаемой этнографической реальности с акцентом на встречаемом в

антропологическом «поле» многообразии форм брачного поведения. Смена

исследовательского ракурса от общего к частному закономерно привела к

ослаблению научного интереса к анализу стадиальных форм развития общества.
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Тем не менее многие этнологи и социальные антропологи продолжают

сложившуюся историческую традицию исследования особенностей локальных

систем родства и в наше время. В современной российской антропологической

школе огромный вклад в изучение родства внесли работы О. Ю. Артемовой. На

австралийском материале ей исследуется биосоциальный феномен родства,

который выступает в роли скрепляющего института в бесписьменных культурах,

именно в таких простых обществах родство может выступать

структурообразующим началом всей социальной жизни (Артёмова, 2007, 2011).

Институт этнографии (далее Институт этнологии и антропологии)

традиционно уделял много внимания изучению семьи и брака, как у народов СССР,

так и зарубежной Европы, Азии, Африки, Австралии, Северной, Центральной и

Южной Америки (см. С. Н. Абашин; М. А. Агларов; К. Д. Басаева; И. В. Власова;

Н.Н. Грацианская; Р. А. Григорьева; М. В. Золотухина; Ю. М. Иванов; К. Кан Дэ;

Г. А. Комарова; Т. В. Лукьянченко; Э. С. Львова; А. И. Першиц; А. И. Пушкарева;

Ш. А. Богина; О. А. Ганцкая; З. П. Соколова; А. Е. Тер-Саркисянц; Е. А. Шервуд).

В то же время в российских исследованиях семейных отношений в рамках

этих дисциплин незаслуженно мало внимания уделялось количественному анализу

родительского и родственного вкладов и их взаимному влиянию друг на друга в

процессе воспитания подрастающего поколения, в то время как в западных работах

эта тема интенсивно разрабатывалась в последние десятилетия (Du, Mace, 2018;

Antfolk, Sjölund 2018; Yu еt. аl., 2017; Von Rueden, Jaeggi, 2016; Sorokowski, et al.,

2017).


[…]


поведенческие усилия, направленные на повышение вероятности выживания и

репродукцию одного детёныша, затраченные в ущерб другим формам

репродуктивных усилий (например, открытой борьбе с представителями своего

пола (Бутовская, 2004).

Родительская забота (англ. parental care). Современная этология оперирует

понятием «родительская забота». Это чисто описательный термин, который не

направлен на количественное или стоимостное выражение затрат родителей при

оказании заботы. Родительская забота в широком смысле может быть определена

как «любая родительская деятельность или особенность», которая повышает

приспособленность потомства и, вероятно, возникла и/или в настоящее время

поддерживается для этой цели (Royle et. al., 2012). Родительская забота — это

форма родительского вклада, проявляющаяся только тогда, когда забота повышает

приспособленность потомства и является затратной для родителя, её

предоставляющего (Klug et. al., 2012). Многие исследователи не относят процесс

создания половых гамет к форме родительской заботы, потому что все животные
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демонстрируют определённую форму инвестиций в создание половых гамет.

Таким образом, отнесение акта формирования гамет к родительской заботе,

потенциально повлечёт и смещение всей классификации родительской заботы к

преимущественно женскому типу заботы о потомстве у подавляющего

большинства видов (Parker et al., 1972).

Родственная забота (англ. alloparental care) — это альтруистическое

поведение родственника-помощника, приносящее пользу потомкам, получающим

заботу. Помощничество и родственная забота может быть представлена как

адаптивное поведение. Правило Гамильтона предсказывает, что такая забота более

вероятно будет развиваться среди близких родственников. Согласно правилу

Гамильтона, стоимость вклада помощника в потомка должна быть меньше, чем

итоговая польза, полученная им. Величина альтруистической помощи соотносится

с уровнем генетической связи помощника и потомка (Brown, 1987; Emlen, Wrege,

1991; Vehrencamp, 1978). Таким образом, помощник повышает свою включённую

приспособленность, заботясь о родственниках.

Совместная забота о потомстве (англ. cooperative breeding) — в наиболее

полном определении совместная забота описывается как социальная система, в

которой члены социума помогают в воспитании общего потомства, не

приходящихся им потомками первого порядка родства (Kramer 2010).

Филопатрия (от греч. philopatria — любовь к отечеству), стремление особи

возвратиться к месту своего обитания, к месту рождения, либо в иное привычное

место, и/или оставаться в нём.

Экзогамия (от греч. exo — вне и gamos — брак) — обычай, запрещающий

брать жён из своего рода, своей социальной группы; антоним — эндогамия

(Ушаков, 1935—1940).
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Список сокращений и условных обозначений

КМУ — ежегодная конференция молоды ученых, проводимая в Институте

этнологии и антропологии РАН, в Москве

РФФИ — Российский Фонд Фундаментальных Исследований

РМЭЗ - Российский мониторинг экономического положения и здоровья

населения

СТЭ — синтетическая теория эволюции

CEIC Data — является подразделением компании CITIC и СAIXIN и более

20 лет занимается сбором и предоставлением макроэкономических данных по 195

странам мира

CFA — англ. Confirmatory factor analysis; подтверждающем факторный

анализ

CFI — англ. Comparative Fit Index; индекс согласия, при анализе элементов,

входящих в единый опросник

Cronbach’s α — Альфа Кронбаха

EFA — англ. Exploratory factor analysis, исследующий факторный анализ

EPP — англ. «extra paternity rate», процентный показатель,

преимущественно используемый в генетических исследованиях, отражающий

количество детей, зачатых вне легитимной супружеской пары

ISHE — англ. International Society for Human Ethology; международное

общество этологии человека

Df — число степеней свободы

HRAF — англ. The Human Relations Area Files; региональная картотека

человеческих отношений

LH — англ. Life History theory, LH, теория истории жизни

M — среднее
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Me — медиана

MGM — бабушка по материнской линии родства

MGP — бабушка по отцовской линии родства

N — количество

P — уровень статистической значимости

PTNCE — англ. Polish Society for Human and Evolution Studies; польское

общество исследований в области эволюции человека

R2 — коэффициент детерминации

R — программная среда для статистического анализа

SD — стандартное отклонение

SEM — статистический метод моделирование структурными уравнениями

SRMR — англ. Standardized Root Mean Square Residual;

Среднеквадратическая ошибка аппроксимации

TLI — англ. Tucker-Lewis Index; индекс согласия, при анализе элементов,

входящих в единый опросник

χ2 — в структурных моделях критерий оценки статистической значимости

расхождения теоретической и эмпирической матриц корреляций и ковариаций
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Список иллюстрированного материала

Рисунки

Рисунок 1. География стран, в которых прошло детство респондента.

Рисунок 2. Распределение участников опроса по штатам Бразилии.

Рисунок 3. Распределение участников опроса по регионам Российской Федерации.

Рисунок 4. Распределение участников опроса по Соединенным Штатам Америки.

Рисунок 5. Прогнозируемый рост в уровне участия отца в заботе о ребёнке в зависимости от

фиксируемой в обществе абсолютной величины численности мужчин, соотнесённой с

абсолютными показателями к численности женщин. Тремя цветами показаны ответы

респондентов из трёх исследованных культурных контекстов: красным цветом показаны

ответы респондентов на русском языке, синим цветом показаны ответы респондентов на

португальском языке, зелёным цветом отмечены респонденты из американской выборки.

Рисунок 6. Динамика относительной процентной численности мужского населения в трёх

странах начиная с 60-х гг. XX вв.

Рисунок 7. Соотношения полов, указанные респондентами в трёх культурных средах.

Рисунок 8. Сравнение средних стандартизированных значений в уровне отцовских усилий при

воспитании ребёнка в семьях в трёх культурах с отображением 95% доверительных интервалов

в параметрах средних значений

Рисунок 9. Влияние параметра соотношения полов на уровень отцовских инвестиций в трёх

странах.

Рисунок 10. CFA Модель доступности прародителей в контексте подтверждающего

факторного анализа (CFA). Овалами изображены латентные переменные — конструируемые

факторы. В прямоугольниках представлены манифестируемые переменные, соответствующие

стандартизированным оценкам, которые были даны в качестве ответов на следующие

вопросы: Каникулы.О — «Как часто Вы проводили с бабушкой и/или дедушкой по отцу

каникулы»; Близость.О – «Родители отца жили?»; Присмотр.О — «Как часто дедушка и/или
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бабушка отца сидела с Вами во время Вашей болезни?»; Каникулы.М – «Как часто Вы проводили

с бабушкой и/или дедушкой по матери каникулы?»; Близость.М – «Родители матери жили?»;

Присмотр.М — «Как часто дедушка и/или бабушка матери сидела с Вами во время Вашей

болезни?».

Рисунок 11. Подтверждающий факторный анализ (CFA), проведённый в рамках

моделирования структурными уравненьями (SEM). На блок-схеме овалами показаны два

латентных конструкта: сходство респондента и отца (1); сходство респондента и матери (2).

У стрелок показаны регрессионные веса. Прямоугольникам соответствуют переменные из

файла исходах данных.

Рисунок 12. Блок-схема SEM Родительский вклад и бедность. На рисунке приведена априорная

гипотетическая модель. Латентные переменные представлены в округлых контурах, такие

латентные переменные (факторы) выявляются через их влияние на советующие

манифестируемые переменные. В прямоугольниках показаны манифестируемые переменные:

«Мама помогала решать проблемы» (C1.M); «Эмоциональная поддержка матери» (C2.M);

«Мама позволяла учиться на своих ошибках» (C3.M); «Количество заботы и любви, которое

уделила мать» (C4.M); «Эмоциональная поддержка отца» (С1.F); «Помощь отца в решении

проблем» (C2.F); «Отец позволял учиться на своих ошибках» (C3.F); «Количество заботы и

любви, которое уделил отец» (C4.F); «Семья никогда не выбиралась из долгов» (P1); «Жили от

зарплаты до зарплаты» (P2); «Родители не всегда могли оплачивать счета» (P3); «Семя иногда

занимала деньги» (P4); «Поношенная одежда» (P5).

Рисунок 13. Блок-схема SEM, отражающая взаимосвязи в семье, состоящей из трёх

поколениях.

Рисунок 14. Множественные SEM: A — Бразилия, B — Россия, C — США.

Рисунок 15. Упрощенная схема компенсаторного распределения усилий внутри трёхпоколенной

семьи.
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