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ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Ольги Владимировны Семеновой

«Кросснациональный количественный анализ отцовского вклада и уровня

родственной заботы в современных постиндустриальных обществах на примере

России, США и Бразилии», представленную на соискание ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 03.03.02 — Антропология

Диссертационная работа Ольги Владимировны Семеновой посвящена анализу и

критическому осмыслению отцовского вклада и уровня родственной помощи в современных

постиндустриальных обществах на сравнительном материале из трех стран: России, США и

Бразилии.

Работа О. В. Семеновой состоит из: из введения, четырёх глав, заключения, списка

литературы, списка иллюстрированного материала, списка благодарностей, списка ключевых

понятий, списка сокращений и условных обозначений, списка работ автора, опубликованных

по теме исследования. В работе имеется Приложение № 1. Общий объем работы – 204

страницы. Список литературы включает 466 источников, из которых 369 на иностранных

языках.

Во Введении О.В. Семеновой анализируется степень изученности тематики

родительского, родственного вклада, практики совместного воспитания детей, даётся

определение объекта и предмета исследования. В этой части работы последовательно

описаны все знаковые этапы становления количественных исследований родительского

вклада.

В обосновании актуальности диссертационного исследования диссертантка

указывает на недостаточность исследовательского внимания к проблеме, а также на

происходящие процессы значительной функциональной и структурной перестройки

института семьи.

Представляется, что О.В. Семенова вполне могла бы усилить актуальность

проводимой научной работы, дополняя ее существующими исследовательскими трендами в

различных областях социально-гуманитарного знания.

Тема изучения отцовства в контексте родительской заботы чрезвычайно актуальна в

современных зарубежных социальных и гуманитарных науках. Научный интерес к изучению

отцовства – междисциплинарен. Исследования отцовства проводятся в ряде академических

дисциплин и направлениях (социология семьи, гендерные исследования, социальная и

культурная антропология).
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С одной стороны, интерес к изучению отцовства в контексте родительской заботы

обусловлен развитием гендерных исследований (gender studies). Представители феминисткой

антропологии, гендерных исследований под влиянием третьей и четвертой волн феминизма

утверждают, что гендерное равенство может быть достигнуто через преодоление

патриархатных установок в современном обществе, которые наиболее устойчивы в области

семейных отношений. Они утверждают, что равенство возможностей достигается не только

через вовлечение женщин в публичную сферу, но и через включение мужчин в исполнение

домашних обязанностей. Пример семейной политики в скандинавских странах (социально-

демократическая модель семейной политики, названая Эспинг-Андерсеном) показывает, что

на пути к преодолению гендерной асимметрии ключевым моментом является изменение

социальных и культурных стереотипов, связанных с отцовскими ролями, вовлечением

мужчин в исполнение семейных обязанностей. С 1970-х годов масштабы и глубина

исследований в области отцовства в западноевропейской и американской историографии

росли в геометрической прогрессии (La Rossa, Lamb, Lupton, Kukhterin). Стереотипный образ

традиционного отцовства, как строгого и отстраненного, часто принимался за основу для

сравнения с современными идеями, и появление научных исследований по отцовству в 1970-х

гг. иногда создавало впечатление, что в этот период начался принципиально иной вид

отцовства. В отечественной науки внимание академического сообщества к данной проблеме

появилось с 2000-х гг., что было связано с развитием этнологических и социологических

исследований.

С другой стороны, актуальность темы отцовства было вызвано развитием

исследований маскулинности (Men's Studies) (Aboim), в которых также большое внимание

уделяется отцовству как важной составляющей мужской идентичности, а также как

социальному институту, влияющему на формирование нормативной мужественности,

характерной для гендерной культуры того или иного общества.

Актуальность темы также вызваны сложностями, связанными с репродуктивными

установками молодежи, снижением суммарного коэффициента рождаемости (СКР) в странах,

в которых наблюдается продвижение идей гендерного равенства.

Вызывают вопросы формулировка объекта и предмета исследования. Объектом

исследования в диссертации (с.21) выступает «родительский и родственный вклад в

подрастающее поколение». Предмет исследования – «взаимосвязи внутри расширенной

трехпоколенной семьи, возникающие в процессе совместной заботы о детях» (с.21).

Полагаю, что присутствует определенная несогласованность в формулировке названия темы

и интерпретации объекта/предмета. В названии темы речь идет об «отцовском вкладе», в то

время, как в объекте о «родительской вкладе». В обосновании темы, на мой взгляд, слабо
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прослеживается объяснение причин обращения в исследовании к анализу родительства

именно в контексте расширенной семьи.

Диссертантка представила широкий обзор научной литературы. В то же время

хотелось отметить, что целесообразно было бы вовлечь в обзор пул современных

социологических работ и гендерных исследований, учитывая междисциплинарность

проводимого исследования (La Rossa, Ashwin, Kukhterin, Aboim, Bernhardt, West. Gauthier,

DeGusti, Чернова, Темкина, Липасова, Шевченко и др.). Возникает вопрос актуальности

обращения и ссылок на ставшие классическими работы И. Баховена, Г. Моргана, Ф.

Энгельса.

Несомненным достоинством диссертантки стали применяемые ею методы

количественного анализа, а именно метод кросснационального количественного

сопоставления. В современных работах по изучению родительства наиболее

распространенными методами исследования стали качественные. Представленная выборка

выглядит вполне репрезентативной. О.В. Семенова убедительно обосновала выбор

исследуемых территориальных единиц. Среди перечисленных аргументов, с которыми

вполне можно согласиться (с.25), – принадлежность стран к постиндустриальным,

территориальная удаленность, схожие темпы демографических изменений, низкая

миграционная динамика населения выбранных стран, что предопределяет низкий процент

заимствований моделей семейно-брачного поведения и универсальности обнаруженных

процессов. Анализ полученных результатов был произведен с помощью использования

программных продуктов MS Exel, SPSS statistic, R.

В качестве рекомендации следовало бы отметить целесообразность акцентирования

внимания на том, какие научные подходы и теоретические концепции разделяет

диссертантка. Эта сторона исследовательского проекта была обойдена вниманием.

Содержание работы демонстрирует, что для диссертантки важными были естественно-

научные подходы, концептуальные и теоретические рамки из этологии и биологии.

Вероятно, во введении следовало бы обозначить исследовательские приоритеты.

Кроме этого, полагаю, что важным было бы раскрыть значение некоторых

используемых понятий в диссертационном исследовании. К примеру, в англоязычной

литературе особое внимание уделяется терминам, связанным с родительством, материнством

и отцовством. Термины «father», «fathering», «fatherhood» несут различную смысловую

нагрузку. Первый относится к связи, установленной между конкретным ребенком и

конкретным мужчиной (биологической или социальной). Второй относится к поведению;

фактическим практикам ‘выполнения’ родительских обязанностей. Третий относится к более

общим идеологиям и общественным смыслам, связанным с отцовством. Полезным было бы

уточнение содержания термина «забота», используемого в исследовании.
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Бесспорно, научная и теоретическая значимость проводимого исследования велика.

Впервые было проведено исследование отцовских практик с использованием современной

методики количественного анализа в трех социальных и культурных сообществах.

Применение методов кросснационального сравнения изучаемых обществ позволило автору

количественно сопоставить вложения разных членов семьи в ребёнка в каждой из стран. В

результате проведенной работы автором получены обширные результаты.

В то же время диссертантка указывает на то, что был сделан неожиданный и

оригинальный вывод (с.23-24) – «показано весьма низкое участие российских отцов в заботе

о детях. На мой взгляд, данный вывод не является оригинальным, так как современные

исследователи отцовства в России преимущественно педалируют на существование данной

тенденции. Новаторство, скорее, в используемой методике и сравнительном анализе

эмпирического материала из различных регионов.

Автор справедливо отмечает, что полученные при анализе сравнительные

количественные показатели демонстрируют ряд базовых проблем современной российской

семьи, а также свидетельствyют о невысокой эффективности мер, направленных на охрану и

детства и создание благоприятных условий для полноценного материнства в нашей стране,

что отражается в зафиксированных автором существенно более низких уровнях отцовского

родительского вклада россиян по сравнению с уровнями участия отцов из двух других

исследованных культурных контекстов.

Глава 1 «Особенности родительства и детства как отражение специфики черт

жизненного цикла у человека» представляет собой подробный обзор научной

антропологической и биологической литературы, исследующей вопросы родственной

помощи при воспитании детей. В каждом подразделе автор последовательно освещает

основные виды родственной помощи, доступной матерям на разных этапах их жизненных

циклов, и в заключение переходит к особенностям отцовской заботы в различных

культурных контекстах и в популяциях с разным половым составом. Диссертантка подробно

характеризует многочисленные естественно-научные и антропологические научные теории.

Целесообразным было бы обозначить исследовательское отношение к перечисленным

теориям, отмечая позитивные и негативные черты соответствующих подходов. Уместно

было бы обозначить, каким теоретическим концепциям придерживается сам автор.

Эмпирические результаты исследования представлены во второй главе диссертации

«Соотношения полов и родительский вклад». Диссертантка анализирует количественные

данные, отражающие итоговые усилия отца, которые были рассчитаны путём агрегации

собранных ответов на 30 вопросов из опросника Шкала родительских инвестиций отца и

Шкала отцовских усилий. Далее О.В. Семенова тестирует теоретическое предположение о

значимом влиянии соотношения полов на уровень включенности отца в заботу о ребенке. С
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этой целью исследуется взаимосвязь итоговой конструируемой переменной «отцовские

усилия» с фактором соотношения полов в регионе проживания семьи. Как показали

проведенные диссертанткой расчеты, такая взаимосвязь достоверно присутствует в

собранном в исследовании эмпирическом материале. Далее О.В. Семенова выделяет и

подчеркивает самобытность отцовского родительского поведения, обнаруженную в трех

изучаемых странах. Представленный в работе графический материал и выводы автора

свидетельствуют о том, что практика отцовства во всех трех странах обладает выраженной

культурной спецификой и достоверно различается. При этом включенность российских

отцов в заботу о ребенке выражена в наименьшей степени.

О.В. Семенова указывая на полученный эмпирический результат (низкая

включенность отцов в семейные обязанности), не уделяет существенного внимания

раскрытию причин этого явления. Автором дается попытка объяснения через

демографический дисбаланс (с.99), подчеркивается преобладание женского населения над

мужским. Полагаю, что эти данные требуют уточнения для разных возрастных групп.

Современные статистические данные (Женщины и мужчины России, статистический

ежегодник. 2020, с. 23-24) свидетельствует, что сокращение числа мужчин наступает в

возрастном промежутке 40-49 лет.

В третьей главе «Анализ конструктивной надежности и валидности анкетных

вопросов, формирующих латентные группирующие факторы влияния на параметры

родственной и родительской заботы» проводит анализ конструктивной надёжности и

валидности анкетных вопросов, формирующих латентные группирующие факторы, такие

как бедность, забота матери, забота отца, доступность помощи родителей отца, доступность

помощи родителей матери. Стоит подчеркнуть профессионализм и ценность проведённой

диссертанткой работы по адаптации отборников и шкал на русский язык, а также

дальнейшую работу по валидизации финального опросника, представленного в Приложении

1. Автором был собран важный эмпирический материал (через метод факторного анализа

CFA), связанный с установлением взаимосвязи между фенотипическим сходством ребенка с

матерью и отцом.

Опираясь на аналитическую работу, проведенной в предыдущей главе, в четвертой

главе «Структурная модель взаимодействия участников воспитательного процесса в

расширенной трехпоколенной семье» автор включает в анализ все полученные латентные

конструкты и интегрирует их в структурную взаимосвязь. Применение автором метода

анализа структурных уравнений (SEM) позволило О.В. Семеновой выявить общие

закономерности расстановки функциональных ролей членов трехпоколенной семьи. В

результате диссертантке удалось показать значимое присутствие родственной помощи в

современном постиндустриальном обществе. Были также обнаружены универсальные
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кросскультурные закономерности в родительском и родственном поведении, фиксируемые

в трех изучаемых странах. Так, большее фенотипическое сходство способствовало росту

уровня родительской и родственной заботы во всех исследованных диссертанткой странах.

Особое значение, на мой взгляд, имеют выводы, касающиеся особенностей

родительского поведения в различных социально-экономических слоях населения. Как

отмечает диссертантка, невысокий экономический достаток семьи, выраженный в

исследовании через параметр бедность, негативно сказывается на уровне заботы обоих

родителей, в то же время были обнаружены существенные культурные отличия в степени

влияния семейного достатка на родительские инвестиции матери и отца в каждой из

изучаемых культур. А именно: в Российской Федерации бедность наиболее пагубно

воздействует на материнский вклад, тогда как в других культурах именно отец чаще снижет

свои родительские усилия в условиях нехватки экономических ресурсов в семье, последнее в

наибольшей степени характерно для Бразилии.

В Заключении работы кратко изложены в виде выводов основные результаты

анализа собранного материала. Они сводятся к следующему.

1. На примере трёх исследованных культур выявлено значимое присутствие

родственной помощи в современном постиндустриальном обществе. При этом было

обнаружено:

2. Невысокий экономический достаток семьи, выраженный в исследовании

через параметр бедность, негативно сказывается на уровне заботы обоих родителей, в то же

время были обнаружены существенные культурные отличия в степени влияния семейного

достатка на родительские инвестиции матери и отца в каждой из изучаемых культур.

3. В трёх изучаемых культурах родители и патрилинейные родственники

проявляют выраженный фаворитизм в отношении детей и внуков, у которых присутствуют

черты фенотипического сходства с ними самими или с их детьми.

4. Родительские вклады матери и отца не являются по своей сути дуальным

механизмом, как предполагает теоретическая концепция конфликта полов. Напротив,

вложения обоих родителей положительно взаимосвязаны, и участие одного родителя

способствует росту вложений в детей другого родителя.

5. Показано выраженное влияние фактора соотношения полов в обществе на

уровень отцовского вклада в ребёнка, вследствие которого, как мы предполагаем,

родительский вклад российских отцов в детей показал наименьшие среди изученных культур

величины.

В целом о диссертационной работе О.В. Семеновой можно сказать следующее.

1. Работа представляет собой значительный вклад в изучении количественных

параметров родительских и родственных вложений в современных семьях.
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2. Автор настоящей работы, О.В. Семенова, собрала, обработала и ввела в

научный оборот значительный эмпирический материал, отражающий структуру

взаимоотношений родственных помощников в современной семейной группе на примере

трех крупных постиндустриальных стран: России, США и Бразилии.

3. В ходе изучения собранного материала диссертантка показала, что она

свободно владеет передовыми методами математического анализа, принятыми в

современной антропологической науке.

4. Результаты настоящего исследования собирает, консолидирует и фиксирует в

работе объективные параметры, количественно описывающие культуру родительства, и

прежде всего отцовства в России.

Необходимо отметить некоторые недостатки диссертационной работы.

Целесообразно было бы усилить формулировку актуальности в представленном

исследовании, уточнить теоретические подходы и концепции, релевантные именно для

данного исследования, расширить обзор исследований за счет включения современных

социологических работ и гендерных исследований.

Полагаю, что требует некоторой конкретизации объект и предмет исследования, что

было отмечено выше.

Следует признать, что представленный в диссертационной работе количественный

метод оценки родительского и родственного вклада имеет определённые ограничения.

Продолжение по большей части качественных изысканий по вопросам отцовства, а также

углубленная работа в поле, в современных постиндустриальных культурах могут пролить

свет на высветившиеся в диссертации тревожные тенденции падения уровня участия отцов в

воспитательном процессе, характерные, в частности, для российской выборки.

Высказанные выше замечания носят по большей части уточняющий и

рекомендательный характер, не отменяют достоверность выводов, сделанных в диссертации,

и не снижают общей высокой оценки, которой заслуживает диссертационная работа Ольги

Владимировны Семеновой, выполненная на достойном профессиональном уровне,

отличающая самостоятельностью и новизной.

Результаты диссертации отражены в десяти печатных публикациях автора. Текст

автореферата адекватно представляет содержание диссертационной работы.

Можно заключить, что диссертация О.В. Семеновой «Кросснациональный

количественный анализ отцовского вклада и уровня родственной заботы в современных

постиндустриальных обществах на примере России, США и Бразилии», соответствует

критериям, предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени

кандидата исторических наук (п. 8 Положения ВАК Министерства образования РФ «О

порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям), а